vestrum, et animam, et gratiam quam accepistis a Spiritu. Rursus spiritum vocat gratiam. Gratia vero per studium augetur, et per negligentiam perit. Dicit Apostolus : *Spiritum non exstinguite (1. Thess. 5. 19).* Non potest autem substantia Spiritus exstingui, neque mens naturalis : sed quia gratiam studio augemus, negligentia exstinguimus, dicit : *Gratiam, quam accepistis, non exstinguite.* Spiritum ergo vocat Spiritus operationem, quam utinam omnes assequamur in Christo Jesu Domino nostro, cui gloria et imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

IN SEQUENS OPUSCULUM.

anno Romano, ut ex Theonis Commentariis in *ἑποχολογὸς χωνόνας Ptolemæi constat.* Orationes plenæ mendis et plane spuris. Hæc certe prior est nugacissimi Græculi et infacundi, indigna quæ legatur. In solo titulo indictio memoratur ; nam in orationcula de indictione nihil.

IN PRINCIPIUM INDICT:ONIS.

Mirabiles sunt orthodoxorum celebritates, lætæ martyrum memoriæ, nulli pudori obnoxia piorum convivia. Non celebramus tempus rerum multa vicissitudine se moventium : non celebramus ætatem, qui mundi vitam consumat : non colimus ægonem, qui nos ad corruptionem trahat : non adoramus creaturam ; omnes quippe res creatæ conservæ sunt : non colimus materiam, quæ ex nihilo facta est ; hæc quippe sicut ortus initium habent, ita corruptionis fini subiiciuntur : non colimus cælum ; nam sicut fumus firmatum fuit : non colimus firmamentum, quod crystalli more fixum est : non colimus lucem, quæ verbo facta est ; non lunam, quæ figura quædam ornatur ; non terram, quæ ex aqua extracta fuit ; non ignem, materiale quippe est elementum ; non aquam, fluxam utaturam : non tempus, quod non stat, sed abscedit : non colimus diem, quæ ordinationi servit ; omnia quippe tempore senescunt, et post omnia tempus ipsum senescit ; Deus autem unus senio superior est : idque demonstrat dies consumnationis. Gentiles certe et Judæi iniquitate fratres sunt, diaboli manubie, peccati proles, erroris alumni, impietatis cæcitas, nauæ duces ad gehennam, serpentes impietatis, filii maledictionis. Hi festa impie celebrant, quia improbe sentiunt : hi errorem honorent, illi legem conculeant, et utrique res nefarias discant ; nam mutuo consentiunt. Judæi a gentilibus idololatriam, gentiles a Judæis prophetarum cædes didicerunt : nam Judæi in lege omnem gentilitium errorem exhibuere. Verum indignaris, o Judæe, dum hæc audis ? Cogita actiones tuas, et reprehensiones ne ægre feras. Ubiam, queso, idola non coluisti ? In deserto vitulum conficisti, post tropæum Beelphegori initiatus es, in Moabitide Thammatum adorasti, in Palestina Dagoni sacrificia obtulisti, in Phœnicia Astarthæ coluisti, in captivitate Chamosum adorasti. Defecit locus, sed non defecit ctestandus cultus. Ideo festa vestra odit Dominus. Andi enim prophetam dicentem : *Oli, rejeci festa vestra, et non deflector in festivitibus vestris (Isai. 1. 14).* Omne quippe festum Judæorum cædes inducit. Dum jejuares, Nabuthem lapidasti ; dum festa celebrares, Isaiam scra secussisti ; dum celebratæm ageres, Jeremiam in lacum coniecisti. Ad judicia et pugnas improbe jejuasti : in crapula versans arcam fidei tempore proddi-

sti, et Joannem capite truncasti. Si tali modo festa celebras, par est te lugere. Nos res divinas et mirabiles celebramus, martyrum certamina, sepulchrorum victorias, eorum qui non amplius videntur retia, dissolutorum medicinam : in primis Christi et Dei miracula, quæ propter salutem meam homo factus edidit : deinde vero servorum ejus ærumas ; Stephani lapidibus ornata coronam, gloriosi Laurentii tropæa contra mortem erecta, Annæ virginitatem nullum passam naufragium. O Trinitatem Trinitatis præconem ! o reliquias doctæntium medicinam ! o cinerem fontem medicamentorum ! o domum cæli polchritudinem imitantem. Sed et ipsum inanimatum elementum mare sine loquela clamant ad vos. Postquam cumservos redargui, ego quoque prædicabo Dominum. Non me premunt Opificis vestigia, me pedes Christi sanctificant. Moyses me discit, hic vero sanctificavit : Jonam absorbui, hunc perhorresco : illum Noe fluctibus exagitavi, sed nec respicere quidem audeo eum, qui manu sua hominem formavit. Pedibus mare sanctificavit, cælum throno suo gloria affecit, terram præsepio decoravit, infernum per sepulchrum suam illuminavit. Non sum ingratus etiamsi inanimatum sim : ut elementum agnosco Conditorum : non dico cum Judæis, *Hic homo non est a Deo (Joni. 9. 16)* ; sed pie clamo, *Hic Deus meus, et glorificabo eum (Exod. 15. 2).* Ostendam naturæ meæ proprietates, redarguam homicidarum animos, ejus qui supra me ambulavit imperium publicabo. Hi conservi, ille Dominus, cujus metu hos perturo. Dominus supra mare non mædactus ambulabat, illi vero navigantes turbabantur : timor periclitantes ad clamandum impulsi, benignus autem illi fidere jussit dicens, *Confidite, ego sum, ne timeatis (Marc. 6. 50).* Confidite fidei ancoram habentes : non enim vos idololatriæ scopulus absorbit : confidite, non vos Judaicus turba absorbit ; confidite, non vos heretica procella demergit. Ego Patris Verbum, sine principio ut Pater, increati principii ramus, mundani peccati Agnus, urbium naufragii gubernator, orthodoxæ fidei thesaurus, martyrii certaminum remunerator. *Ego sum, nolite timere.* Ubi enim Deus adest, periculum depulsus est per gratiam Dei : ipsi gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

ADMONITIO

Putat Savillus hunc sermonem alicujus recentioris esse fetum, qui post secundum Concilium Nicænum scripserit. Idque prorsus suadent ea quæ in concionis fine de restituito sanctarum imaginum cultu leguntur. At hæc extrema pars hominibus cum præcedentibus non coheret, ita ut videatur ad aliam concionem pertinere, ut ibidem monemus. Oratio vero tota præcedens oratoris est qui elegantiam studere videtur, et epi-

IN VENERANDAM CRUCEM.

1. Adest hodie crucis solemnitas, chorus angelorum exsultat : crucis spectaculum accedit, mortalium populus adoret : divinum crucis imperium exaltatur, fugiant demonum catervæ. Sed, o divina crux, angelorum ineffabile spectaculum, mortaliùm gloria, sceptrum regium ! te quippe tanquam animatum alloquar, quæ gaudium et victoriam salutis nostræ gestas ; per te clausæ paradisi portæ rursus aperiuntur ; per te imperium mortis fractum est ; per te infernus spoliatus est ; per te mortui vita dignantur ; per te latro in paradiso choreas agit et exsultat ; per te copulantur cælestia terrenis ; per te accedit veritatis cognitio ; per te sacrum baptismi regenerationis datum est ; per te remissio peccatorum hominibus concessa ; per te donum Spiritus sancti obsignatum est ; per te Ecclesie signate domus Dei vocantur ; per te corpore et sanguine Christi fruimur ; per te filii Dei et hæredes regni cælorum effici dignamur ; per te celebritas et festa exhilarantur et fulgent. Ecqua possit lingua recensere quot et quanta Christus Deus humano generi per te largitus sit? Quia vero hæc, o plebs sancta et celebritatis amans, nobis cognita sunt, candido corde et puro ore venerandum et vivificum lignum amplectamur, in quo confixus est Christus Deus noster, et manus divine clavis transfixæ sunt. In quo lancea latus perforavit homicidæ, et acetum felle mixtum ipsi propinarunt ; prætereuntes autem movebant capita sua ridentes ac dicentes : *Vah, Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere : si Filius Dei est, descendat nunc de cruce, et credimus ei* (*Matth. 27. 42*). Hæc Herodorum coctus, ingratus et crecus, qui divina prodigia beneficio acceperat. Nos autem vivificæ Christi passionis adoremus, crucis supplicium, sepulturam, triduanam resurrectionem a mortuis ; ut una resuscitemur et glorificemur, si quidem compatimur, ut præsignificavit vas electionis divinus Paulus (*Rom. 8. 17*). Ad hæc nos hodie convocat sanctissima crux, quam celebramus, et hos incurripibiles semperque vivificos cibos omnibus pariter offert domibus, foris, noctibus, diebus, urbibus, solitudinibus. Eam ergo, quæ tot nobis bona largitur, læti suscipiamus, secundum Domini verbum ; non tristes sicut hypocritæ (*Matth. 6. 16*), sed hilaritatem nimis sine furo exhibentes. Non nihili tantum laborandum putatis, ut jejuniis vobis suadeam, quantum ut vos hodie a vitio ebrietatis avertam : jejunium enim et ex consuetudine, et ex mutuo pudore multi servant : timeo autem ebrietatem, quam cœ sortem quandam paternam vini amatores sibi propriam ducunt. Quemadmodum enim il, qui ad longam peregrinationem se comparant ; ita quidam insani hodie ad quinque jejuniis dies vinum potant. Quis ita amens est, ut antequam bibere incipiat, ebriorum instar insanit? an ignoras quod venter depositum non servet? Venter in mutuo est infidelissimus, penus non tuta cum multa deposita accipit : damnum retinens, deposita non

servans. Cave, ne tibi crastina die ab ebrietate reverso, ea quæ nunc lecta sunt, dicantur : *Non hoc jejunium elegi, dicit Dominus* (*Isai. 58. 5*). Cur misca ea, quæ non miscenda sunt? quod consortium jejunii cum ebrietate? quæ communicatio temulentie cum temperantia? *Quis consensus templi Dei cum idolis* (*1. Cor. 6. 16*)? Templum quippe Dei sunt, in quibus Spiritus Dei habitat : templum autem idolorum sunt, qui ob ebrietatis sordes intemperantiam satietatem admittunt. Hodierna dies vestibulum est jejuniorum : qui in vestibulo profanatus est, non est dignus qui in sancta intret. Nullus servus qui herum suum placare velit, inimico ejus patrono cui conciliatore utitur. Ebrietas inimicitia est in Deum : jejunium vero, iulium penitentiam. Si vis ergo per confessionem ad Deum revertere, fuge ebrietatem, ne tibi graviter pareat alienationem. Nec sufficit sola per se ciborum abstinentia ad laudatum jejunium, sed jejunium jejunio acceptabili, Deo placenti. Verum jejunium est abstinentia a vitis, temperantia lingue, abstinentia ab ira, separatio a cupiditatibus, a maledictis, a mendacio, a perjurio : abstinentia a rebus hujusmodi rerum est jejunium. In his jejunium est bonum. Domino cum deliciis fruamur in meditatione eloquiorum Spiritus, et in assumptione legalium salutarium, atque in omnibus quæ animam nostram dirigunt dogmatibus. A jejunio clam peracto fugiamus : quod deprecans propheta dicit : *Non fame occides Dominum animam juxi* (*Prov. 10. 3*) ; et, *Non vidi justum derelictum, nec semen ejus querens panem* (*Psal. 36. 25*). Neque enim de sensu pane loquitur, qui sciebat filios Jacobi patriarchæ patris querendi causa in *Ægyptum* descendisse, sed de spirituali cibo verba facit, quo periturus interior homo. Ne nobis jejunium illud veniat, quod Judæis communiatur Deus : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et inducam famem super terram : non jejunem panis, neque sitim aquæ, sed famem audiendi verbi Domini* (*Amos 8. 11*). Quam ideo induxit Justus Jux, quia videbat eorum mentem in veritatis degustibus penuria premi, dum exterior homo pinguis secundum carnem esset. Spiritus ergo sanctus vos insequentem tempore matulinis et vespertinis cibis laute reflicet. Nemo a spirituali convivio sponte absit : omnes participes simus jejunii, quo a coctis cibis abstinetur. Quiescat tandem domus a mille tumultibus, a fumo et nidore, ab iis qui circumquaque discurrunt, et ventri quasi inevitabili domino servant. Exaltent certe subditis suis aliquid libertatis interdum indulgent. Det venter quendam ferias ori : det, et quinque dierum inducias nobiscum paciscatur, qui semper appetit, et nunquam cessat ; qui hodie accipit, et crâ accepti obliviscitur. Cum plenus est, de temperantia philosophatur ; cum vacuus, doctrinæ obliviscitur. Jejunium membris naturam non novit, usuram non olet mensa jejonantis, pupillum non opprimunt jejunantis filii, nec sicut serpentes illum circumspiciant.